ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG

THÀNH ỦY BẢO LỘC

*

Số 954-CV/ThU
V/v triển khai nhiệm vụ trọng tâm công tác và

phong trào Hội chữ thập đỏ 2024

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

     Bảo Lộc, ngày26  tháng 4  năm 2024

       Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân thành phố Bảo Lộc;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể thành phố;

- Hội Chữ thập đỏ thành phố Bảo Lộc;

- Đảng ủy các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 3678-CV/TU, ngày 28/3/2024 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy về triển khai các nhiệm vụ trọng tâm công tác Hội và phong trào Chữ thập

đỏ năm 2024. Thường trực Thành ủy yêu cầu Ủy ban nhân dân thành phố, các cơ

quan, đơn vị thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Tăng cường chỉ đạo triển khai “Tháng nhân đạo năm 2024” tại địa

phương, đơn vị do Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam phát động với chủ đề

“Hành trình nhân đạo - Trao nhận yêu thương” và các phong trào cổ vũ tinh thần

rèn luyện sức khỏe, giáo dục lòng yêu nước, lan tỏa lối sống tích cực, truyền thông

cho các hoạt động bảo vệ môi trường, hiến máu tình nguyện, hiến mô, bộ phận cơ

thể người và vận động nguồn lực cho các mục tiêu, công trình, phần việc nhân đạo

trên địa bàn thành phố.

2. Tiếp tục, triển khai sâu rộng và kịp thời biểu dương tôn vinh các tập thể,

cá nhân trong phong trào “Người tốt, việc thiện - Chung tay xây dựng cộng đồng

nhân ái” tại địa phương, đơn vị; thực hiện tốt các chỉ tiêu hiến máu nhân đạo,

Chương trình “Dinh dưỡng cho trẻ em nghèo, khuyết tật”; đẩy mạnh truyền thông,

tập huấn kiến thức, kỹ năng sơ cấp cứu cho người dân, xây dựng cộng đồng an

toàn theo kế hoạch năm 2024.

3. Cấp ủy, Chính quyền các cấp thường xuyên quan tâm củng cố tổ chức bộ

máy, tạo điều kiện thuận lợi cho Hội Chữ thập đỏ cung cấp thực hiện tốt nhiệm vụ

công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ theo Kết luận số 44-KL/TW ngày

14/12/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng. Đồng thời, quan tâm, khuyến khích,

tạo điều kiện cho Hội Chữ thập đỏ trong thành phố xây dựng mô hình mới trong

hoạt động từ thiện, nhân đạo.

4. Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo các phòng, ban liên quan phối hợp

với Hội Chữ thập đỏ thành phố triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ trọng tâm công

tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ năm 2024. Đồng thời chỉ đạo Ủy ban nhân dân

các xã, phường theo chức năng, nhiệm vụ tiếp tục quan tâm hỗ trợ, tạo điều kiện

cho Hội Chữ thập đỏ cùng cấp triển khai thực hiện các nhiệm vụ trong tâm năm

2024 theo quy định, đặc biệt là các chương trình, kế hoạch, hoạt động từ thiện,

nhân đạo nhằm kịp thời chăm lo, trợ giúp người có hoàn cảnh khó khăn, yếu thế…

góp phần thực hiện thành công các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giảm

nghèo bền vững, tham gia đảm bảo an sinh xã hội của thành phố.

5. Hội chữ thập đỏ thành phố Bảo Lộc chủ động phối hợp các đơn vị chuẩn

bị các điều kiện tổ chức phong trào “Tết Nhân ái” Xuân Ất Tỵ 2025, nhân rộng

mô hình “Hội chợ - Tặng quà – Vui tết” trên địa bàn thành phố; tiếp tục thực hiện

phương châm “Không có người nghèo, người khó khăn nào không nhận được quà

tết”. Chủ trì, phối hợp với Thành đoàn tham gia Hội trại thanh niên và tình nguyện

viên Chữ thập đỏ cấp tỉnh thiết thực, hiệu quả.

Giao Ban Dân vận Thành ủy theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện và

báo cáo kết quả cho thường trực Thành ủy để có sự chỉ đạo kịp thời.

Nơi nhận:
-Như kính gửi,

-Lưu VP.

     T/M BAN THƯỜNG VỤ

      PHÓ BÍ THƯ

      Nghiêm Xuân Đức

		2024-04-26T16:43:13+0700
	Việt Nam
	Nghiêm Xuân Đức<nxduc@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-26T16:43:39+0700
	Việt Nam
	THÀNH ỦY BẢO LỘC<tubaoloc@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!